
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS NOVOS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.232/0001-74CNPJ: (49) 3541-6200

89620-000 - Campos Novos

Telefone:
RUA EXPEDICIONARIO J. B. DE ALMEIDA, 323 - CENTROEndereço:

Nr.:   39/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

86/2023

24/05/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

25/09/2023
Pregão eletrônico
39/2023 - PE
86/2023

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS, A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS/SC.

Participante: CASA DO PICA-PAU MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 SEMEADORA DE INVERNO 13 LINHAS: - Semeadora de arrasto,

fluxo continuo cultura de inverno, ano 2023 com 13 linhas,
espaçamento de 0,17cm por linhas, com sistema de sementes
miúdas. Peso do equipamento vazio aproximadamente 2500kg
Largura do equipamento aproximadamente 2.50m, com rodado
composto por rodas, com curso independente, seja ele a frente da
linha de plantio, no lado ou atrás, mas que mantenha o
espaçamento de 17 cm entre linhas, e com rodas limitadoras de
profundidade de plantio, e sistema pula pedras.

4,000 UN 89.000,00 356.000,00

Marca: IMPLEFORTE
Total do Participante: 356.000,00

Participante: DIMAQUINAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

7 ENLEIRADOR TRASEIRO DE TRATOR: Enleirador traseiro de trator
19 hastes, largura mínima de 2,5 m, peso mínimo de 187 kg. -
ENLEIRADOR TRASEIRO DE TRATOR: Enleirador traseiro de trator
19 hastes, largura mínima de 2,5 m, peso mínimo de 187 kg.

6,000 UN 4.495,68 26.974,08

Marca: algor
Total do Participante: 26.974,08

Participante: GIO IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA

4 SUBSOLADOR COM 5 HASTES:  Sistema de pino fusível, fabricado
em aço, chassi com largura mínima de 1700 mm, espessura
mínima da haste 1\4”, altura mínima da haste 800mm,
profundidade máxima de trabalho de 500 mm e largura útil mínima
de 1544mm. - SUBSOLADOR COM 5 HASTES:  Sistema de pino
fusível, fabricado em aço, chassi com largura mínima de 1700 mm,
espessura mínima da haste 1\4”, altura mínima da haste 800mm,
profundidade máxima de trabalho de 500 mm e largura útil mínima
de 1544mm.

6,000 UN 4.949,94 29.699,64

Marca: GIO IMPLEMENTOS
Total do Participante: 29.699,64

Participante: IRMAOS SCHONS LTDA



Página: 2 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 PERFURADOR DE SOLO PARA TRATOR: Perfurador de solo de trator,

carga com embreagem, caixa de perfurador de solo de trator,
cardam com embreagem, caixa de transmissão, boca 12. -
PERFURADOR DE SOLO PARA TRATOR: Perfurador de solo de trator,
carga com embreagem, caixa de perfurador de solo de trator,
cardam com embreagem, caixa de transmissão, boca 12.

4,000 UN 5.630,00 22.520,00

Marca: SCHEMAQ
10 DISTRIBUIDOR DE DEJETOS LÍQUIDOS: Distribuidor de dejetos

líquidos novo, com tanque metálico com paredes de espessura
mínima de 4.75 mm, com capacidade mínima de 6000 l, com
bomba lobular de 4 polegadas com abertura total da tampa de
inspeção traseira, altura de sucção de 6 metros, indicador de nível,
mangueira de carga de 4”, esguicho 1,1\2” com 6 m de
comprimento ou maior, com cardam; com rodado tandem aro 20 e
pneus novos 900x20. - DISTRIBUIDOR DE DEJETOS LÍQUIDOS:
Distribuidor de dejetos líquidos novo, com tanque metálico com
paredes de espessura mínima de 4.75 mm, com capacidade
mínima de 6000 l, com bomba lobular de 4 polegadas com
abertura total da tampa de inspeção traseira, altura de sucção de 6
metros, indicador de nível, mangueira de carga de 4”, esguicho
1,1\2” com 6 m de comprimento ou maior, com cardam; com
rodado tandem aro 20 e pneus novos 900x20.

6,000 UN 35.300,00 211.800,00

Marca: SCHEMAQ
12 ROÇADERA HIDRÁULICA PARA TRATOR: Roçadeira hidráulica com

cardan, de lâmina, com roda guia com regulagem de altura,
acoplamento ao aos três pontos, 1,7 m de largura mínima de corte.
- ROÇADERA HIDRÁULICA PARA TRATOR: Roçadeira hidráulica com
cardan, de lâmina, com roda guia com regulagem de altura,
acoplamento ao aos três pontos, 1,7 m de largura mínima de corte.

4,000 UN 6.900,00 27.600,00

Marca: SCHEMAQ
13 DISTRIBUIDOR DE ADUBO E CALCÁRIO:  Distribuidor de adubo

orgânico e calcário com capacidade mínima de 5,5 toneladas,
distribuição de calcário seco de até 7200 kg\ha, largura de
distribuição de 14 a 16 metros, rodado tipo balancin\tandem,
pneus 7.50x 16, pneus opcionais 11L15, rotação na tdp\
distribuidor de 580\820 rpm, bitola 1620 mm, comprimento total
4120 mm, largura total 1870 mm, altura total 1750 mm, peso dca²
mc 1074 kg, peso dca² rd 1092 kg. - DISTRIBUIDOR DE ADUBO E
CALCÁRIO:  Distribuidor de adubo orgânico e calcário com
capacidade mínima de 5,5 toneladas, distribuição de calcário seco
de até 7200 kg\ha, largura de distribuição de 14 a 16 metros,
rodado tipo balancin\tandem, pneus 7.50x 16, pneus opcionais
11L15, rotação na tdp\ distribuidor de 580\820 rpm, bitola 1620
mm, comprimento total 4120 mm, largura total 1870 mm, altura
total 1750 mm, peso dca² mc 1074 kg, peso dca² rd 1092 kg.

4,000 UN 23.250,00 93.000,00

Marca: SCHEMAQ
Total do Participante: 354.920,00

Participante: JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA

3 DISTRIBUIDOR DE ADUBO E SEMENTES: Com capacidade mínima
de 600 litros e 150 kg, sistema de distribuição pendular, regulagem
de vazão de 10 a 2000 kg por hectare ou mais amplo atendendo
esse intervalo, e largura de trabalho mínima de 12 metros. -
DISTRIBUIDOR DE ADUBO E SEMENTES: Com capacidade mínima
de 600 litros e 150 kg, sistema de distribuição pendular, regulagem
de vazão de 10 a 2000 kg por hectare ou mais amplo atendendo
esse intervalo, e largura de trabalho mínima de 12 metros.

4,000 UN 7.200,00 28.800,00

Marca: TRITON MAQUINAS
5 PLATAFORMA COLHEDORA DE FORRAGENS: Área total, inverno e

verão, com sistema quebra grãos, número de facas 12, número de
rotadores 1, quantidade de rolos recolhedores 4, rotação requerida
na tdp 540 rpm, largura máxima de trabalho 0,92m, espaçamento
área total, produtividade até 35 ton/h, potência requerida na tdp
65 a 95 cv, peso 800 kg, transmissão cardan e cardan/polia, rotor
com faca com tecnologia "c" (facilita a troca de facas, mais estável,
e maior processamento do grão). Bica de saída em polietileno e
proteção interna resistente a atrito. - PLATAFORMA COLHEDORA DE
FORRAGENS: Área total, inverno e verão, com sistema quebra

4,000 UN 59.000,00 236.000,00



Página: 3 / 4

grãos, número de facas 12, número de rotadores 1, quantidade de
rolos recolhedores 4, rotação requerida na tdp 540 rpm, largura
máxima de trabalho 0,92m, espaçamento área total, produtividade
até 35 ton/h, potência requerida na tdp 65 a 95 cv, peso 800 kg,
transmissão cardan e cardan/polia, rotor com faca com tecnologia
"c" (facilita a troca de facas, mais estável, e maior processamento
do grão). Bica de saída em polietileno e proteção interna resistente
a atrito.
Marca: JF MAQUINAS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 PLATAFORMA TRASEIRA PARA TRATOR: Com tampas laterais e

traseira removível de no mínimo 30 cm altura, com dimensões de 2
metros de largura e 1 metro de comprimento, basculante, com
funcionamento no hidráulico do trator e espessura mínima da
chapa 5mm. - PLATAFORMA TRASEIRA PARA TRATOR: Com tampas
laterais e traseira removível de no mínimo 30 cm altura, com
dimensões de 2 metros de largura e 1 metro de comprimento,
basculante, com funcionamento no hidráulico do trator e espessura
mínima da chapa 5mm.

6,000 UN 5.100,00 30.600,00

Marca: GIO IMPLEMENTOS
11 BALANÇA DE PESAR GADO:  Caixa com no mínimo 2000 kg, em

madeira da região, mecânica, com plataforma de no mínimo
2,80mx1,80m. - BALANÇA DE PESAR GADO:  Caixa com no mínimo
2000 kg, em madeira da região, mecânica, com plataforma de no
mínimo 2,80mx1,80m.

6,000 UN 14.980,00 89.880,00

Marca: BALANÇAS ALTO VALE
14 PLAINA AGRÍCOLA DIANTEIRA COM JOYSTIC- CONCHA - CONJUNTO

FRONTAL: DESCRIÇÃO: joystick duplo a cabo 80 l, concha largura
1950 mm, volume concha 0,52m³, auto – nivelante, capacidade de
carga 1200 kg, altura máxima 4,15 mt, peso da estrutura 580 kg,
ângulo carregamento máximo 45°, ângulo descarregamento
máximo: 59º, potência requerida  80 - 110 cv. - PLAINA AGRÍCOLA
DIANTEIRA COM JOYSTIC- CONCHA - CONJUNTO FRONTAL:
DESCRIÇÃO: joystick duplo a cabo 80 l, concha largura 1950 mm,
volume concha 0,52m³, auto – nivelante, capacidade de carga 1200
kg, altura máxima 4,15 mt, peso da estrutura 580 kg, ângulo
carregamento máximo 45°, ângulo descarregamento máximo: 59º,
potência requerida  80 - 110 cv.

4,000 UN 43.300,00 173.200,00

Marca: ALMEIDA EQUIPAMENTOS
15 PULVERIZADOR 600 LITROS DESCRIÇÃO: 12x24 com comando

elétrico, 2 vias - barramento elétrico/hidráulico, capacidade 600
litros, material de polietileno, agitação da calda agitador hidráulico,
tipo de bomba de pulverização pistão 80 litros / min - aço fundido,
comando de pulverização elétrico, retorno calibrado, 12 metros de
barras- 2 seções, porta bicos bijet com antigotejo, quantidade de
porta bicos 24, tubulação de polipropileno, altura 0,50 a 1,30
metros, acionamento de barras eletrico/hidráulico, chassi 630 kg. -
PULVERIZADOR 600 LITROS DESCRIÇÃO: 12x24 com comando
elétrico, 2 vias - barramento elétrico/hidráulico, capacidade 600
litros, material de polietileno, agitação da calda agitador hidráulico,
tipo de bomba de pulverização pistão 80 litros / min - aço fundido,
comando de pulverização elétrico, retorno calibrado, 12 metros de
barras- 2 seções, porta bicos bijet com antigotejo, quantidade de
porta bicos 24, tubulação de polipropileno, altura 0,50 a 1,30
metros, acionamento de barras eletrico/hidráulico, chassi 630 kg.

4,000 UN 31.900,00 127.600,00

Marca: AGRIVALE
Total do Participante: 686.080,00

Participante: K O MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

1 PULVERIZADOR COMANDO MANUAL:  Mínimo de 600 litros de
capacidade, com manômetro, com lava frasco, com agitador de
calda, com marcador de linha, bomba de pulverização com vazão
máxima superior a 80 L/min, filtro de sucção com capacidade
mínima de filtragem de80 l/min, mínimo de 12 metros de barra,
com ajuste de altura de barras com catracas ou acionamento
hidráulico, espaçamento entre bicos de 35 a 50 cm, e portas bicos
antigotejo 2 vias ou mais. - PULVERIZADOR COMANDO MANUAL:
Mínimo de 600 litros de capacidade, com manômetro, com lava
frasco, com agitador de calda, com marcador de linha, bomba de

6,000 UN 18.690,00 112.140,00



Página: 4 / 4

pulverização com vazão máxima superior a 80 L/min, filtro de
sucção com capacidade mínima de filtragem de80 l/min, mínimo de
12 metros de barra, com ajuste de altura de barras com catracas
ou acionamento hidráulico, espaçamento entre bicos de 35 a 50
cm, e portas bicos antigotejo 2 vias ou mais.
Marca: K.O

Total do Participante: 112.140,00

Participante: MAQUIXANDE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS E TRANSPORTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 CONCHA TRASEIRA PARA TRATOR: Concha traseira com comando e

pistão, basculante, com capacidade mínima de 0,5 t, e 0,28 m³,
comprimento mínimo de 3200 mm, largura mínima de 1100 mm e
altura mínima de 500mm. - CONCHA TRASEIRA PARA TRATOR:
Concha traseira com comando e pistão, basculante, com
capacidade mínima de 0,5 t, e 0,28 m³, comprimento mínimo de
3200 mm, largura mínima de 1100 mm e altura mínima de 500mm.

4,000 UN 4.000,00 16.000,00

Marca: FORTSUL/MAQUIXANDE
Total do Participante: 16.000,00

Total Geral:1.581.813,72

Assinatura do Responsável

25 de Setembro de 2023Campos Novos,

VILMAR ANTONIO FERRAO JUNIOR

SECRETÁRIO DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO


